
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 9. februar 2016 på Ki-

rurgisk Afdeling, Landssygehuset Torshavn. 

 

Vi har disse kommentarer: 

 

Kirurgisk afdeling Tórshavn dækker først og fremmest kirurgi, ortopædkirurgi, 

gynækologi/obstetrik samt funktioner inden for urologi, ØNH, oftalmologi og 

plastikkirurgi.  

Der er uddannelsesforpligtelse inde for KBU, intro og H forløb i ortopædisk ki-

rurgi, kirurgi og almen medicin. 

Afdelingen har som ved tidligere besøg betydelige vakanceproblemer i alle læge-

niveauer, og opretholder driften med anvendelse af vikarer og konstitutioner af 

pensionerede overlæger, der alle udfører et overordentligt stort arbejde. 

 

Afdelingen har tidligere haft inspektorbesøg i 2013. Ved dette fastsattes på basis 

af dårlige ratings i en række centrale temaer nogle indsatsområder, herunder an-

vendelse af individuelle uddannelsesplaner, forbedring af uddannelsesprogram og 

introduktionsprogram - disse forhold anses fortsat som indsatsområder. 

 

Modsat forrige besøg har dette genbesøg været særdeles velplanlagt og gennem-

ført med deltagelse af sygehus- og afdelingsledelse, speciallæger, uddannelseslæ-

ger og plejepersonale fra operation, ambulatorium, modtagelse og sengeafdeling.  

Inspektorerne rater ’Uddannelsesprogram’ som ”Utilstrækkelig”, 7 temaer, her-

under ’Introduktion’, ’Uddannelsesplan’, ’Læring og kompetencevurdering’, 

’Arbejdstilrettelæggelse’ og andre tremaer som ”Behov for forbedring”. 

Den samlede scoring er på flere temaer ringere end ved selvevalueringen og i sto-

re træk som ved sidste besøg; ’Arbejdstilrettelæggelse’ og ’Kompetencevurde-

ring’ lidt bedre og ’Uddannelsesprogram’ ringere. 

 

Inspektorerne beskriver detaljeret afdelingens rekrutteringsproblemer og deres 

syn på sammenhæng med strukturelle og organisatoriske problemstillinger gene-

relt for det færøske sundhedsvæsen. 

Vi er enige med inspektorerne i, at vakancer er en udfordring for en høj kvalitet i 

videreuddannelsen, især hvad angår speciallægetid til supervision, vejledning og 

vurdering af kompetencer. 

Derimod kan vores kommentarer til inspektorrapporten ikke inddrage bemærk-

ninger vedr. organisatoriske og strukturelle forhold i sundhedsvæsenet og andre 

vilkår, der alene reguleres af det Færøske hjemmestyre. 

 

Trods den ustrukturerede brug af vejledning, supervision, forskellig opfattelse af 

introduktion i afdelingen og den ikke konsekvente brug af individuelle uddannel-

sesplaner samt ikke opdateret uddannelsesprogram, fastslår inspektorerne, at af-

delingen leverer en udmærket kirurgisk videreuddannelse. 

De bemærker, at de yngre læger er glade for arbejdet i afdelingen, hvor de over-

drages et betydeligt personligt ansvar specielt i de vagter, der er en stor del af ar-

bejdsudøvelsen, og hvor der på grund af speciallægemangel stort set ikke er su-

pervision men mulighed for at konferere med bagvagten. 

Den store selvstændighed i arbejdet opfattes som en stor læringsværdi, og dette 

kan vi godt følge inspektorerne i. 

Sundhedsstyrelsen må dog bemærke, at varetagelse af delelementer i lægelig vi-

dereuddannelse, der fører til anerkendelse som speciallæge jf, den danske autori-
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sationslov, der ved kongelig anordning er gældende på Færøerne, indebærer at 

vilkårene for videreuddannelsen og rammerne herfor (formalistiske eller ej) er 

gældende, og afdelingen har da også en UAO med henblik på dette. 

Vi anerkender læringsværdien ved stor selvstændighed og muligheden for profes-

sionel udvikling herunder, men vi vil mene, at anvendelse af Peters-princippet for 

kompetenceerhvervelse blev forladt ved den moderne mesterlære med gradvis 

overdragelse af kompetence og ansvar.  

Vi må således anbefale, at de formelle rammer for videreuddannelsen etableres 

og anvendes, som beskrevet i inspektorernes indsatsområde 3 og 4.  

 

Vi accepterer ikke præmissen om, at genbesøg er overflødigt når sundhedsvæse-

net har den struktur det har i dag og må afvente strukturelle forandringer. 

Der skal også i kommende år videreuddannes læger på Landssygehusets kirurgi-

ske afdeling og deres uddannelse vil kunne understøttes ved et kontrollerende og 

faciliterende genbesøg. 

 

Næste inspektorbesøg kan forventes at finde sted som et opfølgende rutine besøg 

primo 2018.  


